
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2011

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO
 CONCESSIVO

6120610/1 ALDEMIRA DE NAZARÉ 
PIMENTEL

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

01/03/11 A 
30/03/11

5013240/1 ELIANA DO SOCORRO SOUZA AUXI. DE SERV. 
GERAIS

01/03/11 A 
30/03/11

57189887/1 FELIX CARDOSO PEREIRA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

01/03/11 A 
30/03/11

3153584/1 JORGENOR DO SOCORRO 
SANTOS

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

01/03/11 A 
30/03/11

5238048/1 MARIA BENEDITA FERREIRA 
LOPES TELEFONISTA 01/03/11 A 

30/03/11

55588767/1 MARIA DO CARMO FARO DA 
SILVA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

01/03/11 A 
30/03/11

3157903/1 OTÁVIO FONSECA AZEVEDO AUX. OBRAS 
MANUTENÇÃO

01/03/11 A 
30/03/11

5229456/2 REGINA FÁTIMA DE S. 
MACEDO AGENTE DE SAÚDE 01/03/11 A 

30/03/11

55588768/1 SUZELLEN BORGES DE ASSIS ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

01/03/11 A 
30/03/11

ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 135 DE 02 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, ao servidor ELINALDO DA SILVA SOUSA, 
Matricula Nº 3157270/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças-DAF, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 03/02/2011 a 03/05/2011, devendo retornar ao 
serviço no dia 04/05/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
fevereiro de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 146 DE 04 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS 
TAVARES, Matricula Nº 57231939/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na DAF, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 21/02/2011 a 
06/04/2011, devendo retornar ao serviço no dia 07/04/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
fevereiro de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211430

PORTARIA Nº 088 DE 10 DE MARÇO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 
E CONSIDERANDO O PROCESSO N° 2010/167033 DE 23 DE 
AGOSTO DE 2010.
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, no 
âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada 
Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2010/167033, que tem por objeto a aquisição de painel 
eletrônico, a servidora Maria Goreth Silva Duarte, matrícula nº. 
54193915-1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 57190865 -1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e Patrícia Farias do 

Nascimento Aguiar, matrícula funcional nº. 55590014-1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLAÚDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211328

PORTARIA: 086/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RAIMUNDA RITA CANUTO DE MELO
Cargo: Secretária de Gabinete
Matrícula Funcional: 541826081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              2,000.00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211330

PORTARIA: 089/2011
Objetivo: Participar do XV Simpósio de Direito Previdenciário
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541939211/ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO (Procurador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 20/03/2011
571734991/FERNANDA MATOS CARNEVALI DE ARAÚJO (Técnico 
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 
20/03/2011
56065192/GULSON ROCHA PIRES (Procurador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2011 a 20/03/2011
57062975/ROSILENE DAS NEVES RABELO CHELALA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211331

PORTARIA Nº 087 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011, E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI 5.810, DE 24 
DE JANEIRO DE 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Tenili Ramos Palhares 
Meira 54193922-1 Procuradoria Jurídica 01/11/2008 a 

31/10/2009

06/04/2011 
a 

05/05/2011

Sílvio Bronze de Abreu 3156443-1
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

18/06/2009 a 
17/06/2010

04/04/2011 
a 

03/05/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211729

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 15/03/2011
Valor: 199.514,13
Justificativa: Realinhamento de Preço ao Contrato Administrativo 
01/2010-POLO SEGURANÇA-A PARTIR DE 01/01/2011-EM 
FUNÇÃO DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2011 E 
2012 SINDIVIPA*SINDESP/PA. 
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

15122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 243
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211371

PORTARIA: 046/2011
Objetivo: Vistoriar a obra do Mercado Municipal - Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211819

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 18/01/2011
Vigência: 18/01/2011 a 17/01/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº36/2009-EMPRESA TIM CELULAR
Contrato: 36
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TIM CELULAR
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2083-
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211397

PORTARIA: 048/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 5823129
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512122718710000    0101000000          339033              500.00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211375

PORTARIA: 047/2011
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico João Martins, que irá 
vistoriar a obra do Mercado Municipal - Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 043/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211850

PORTARIA Nº. 043/2011, DE 14 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o oficio circular nº. 002/2011-SEAD/DGL de 
03.02.2011, a Resolução         nº. 001 de 16.03.2010 e ainda 
o Decreto Estadual nº. 2.168 de 10.03.2010 que instituiu o 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores SÉRGIO BENEDITO PUGET 
MERGULHÃO FILHO,matricula: 57196583/2, ocupante do cargo 
de Gerente de Compras, perfil de Homologador e ANILTON 
MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, matricula: 57201188/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, perfil de Coordenador, 
lotados nesta SEDURB, para atuarem como responsáveis pela 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, 
por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.


